nos Estados receptores;

d) Definir as diretrizes gerais para implementação da cobrança da tarifa do PISF, pelos 
Estados receptores, aos seus usuários.

IV. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

A) – Composição de Custos:
O custo do projeto  referente ao Termo Aditivo  é de R$ 816.914,12 (oitocentos e dezesseis mil e 
novecentos e quatorze reais e doze centavos).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA (R$)

Perfil
Valor Unit

(R$)
Quantidade Nº meses

Valor Total
(R$)

Pesquisador em projetos voltados ao 
desenvolvimento tecnológico e inovação - A

9.500,00 1 12 114.000,00

Pesquisador Sênior - C 5.600,00 1 12 67.200,00

[...]

Produto 5: Seminário com a apresentação dos 
resultados obtidos nas pesquisas com os Estados

345 5% 40.845,71

TOTAL 360 100% 816.914,12

C) – Detalhamento Orçamentário

O  Detalhamento Orçamentário referente ao termo aditivo previsto no valor de  R$ 816.914,12 
(oitocentos e dezesseis mil e novecentos e catorze reais e doze centavos)   apresenta-se 
conforme abaixo:

PTRES FONTE PI NATUREZA DE DESPESA DESCCRIÇÃO VALOR

186439 0183 20211876000

3.3.90.14
Diárias para viagens ao 
PISF.

16.449,20

3.3.90.33
Passagens para viagens 
ao PISF

22.400,00

3.3.90.39

[...]

3.3.90.20 574.800,00 673.200,00 1.248.000,00

698.453,00 816.914,12 1.515.367,12

D) Cronograma de Desembolso:

Os recursos serão desembolsados, pela ANA à Unidade Receptora, em 2 parcelas, sendo:

 A )  Primeira Parcela - no montante de R$  408 . 457 , 06  ( quatrocentos e oito  mil  e   quatrocentos 
e cinquenta e sete reais e seis centavos) quando da assinatura do Termo Aditivo ao TED.

 B)  Segunda Parcela – no montante de R$  408 . 457 , 06  ( quatrocentos e oito  mil  e   quatrocentos 
e cinquenta e sete reais e seis centavos ) no prazo de 1 5 0 dias d epois da assinatura do Termo 
Aditivo ao TED. 

E) Cronograma de Metas

ITEM META
MESES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Relatório com a definição da 
metodologia e descrição das 
etapas/atividades e seu